
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

Decreti Sindacali

SETTORE: Staff del Sindaco e della Giunta

Servizio: Supporto Sindaco e Giunta

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 2023

DECRETO del 24/05/2023 n. 1



Proposta N°: 2023/2551 del 24/05/2023

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 2023

IL SINDACO

VISTO l'art.46, comma 2, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n.267 - T.U.E.L. - il
quale prevede che il  Sindaco nomina,  nel  rispetto  del  principio  di  pari  opportunità  tra
donne e uomini, i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione
al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione;

VISTO il Verbale del 16/05/2023, di proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di
Consigliere Comunale redatto in seguito alle consultazioni elettorali  tenutesi  il  14 e 15
maggio 2023;

PRECISATO che riguardo al numero dei componenti della Giunta il TUEL rinvia a quanto
previsto dallo Statuto dell’Ente;

PRESO ATTO che il comma 3 dell'art. 47 del D.Lgs. n. 267 del 2000, nonché l’art 28 dello
Statuto dell’Ente statuiscono la possibilità, nei comuni con popolazione superiore a 15.000
abitanti, che gli assessori siano nominati anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra
i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di
consigliere;

VISTO l'art.  64  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000  che  prevede  che  qualora  un  Consigliere
Comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, lo stesso cessa dalla
carica di  Consigliere all'atto dell'accettazione della nomina ed al  suo posto subentra il
primo dei non eletti;

PRECISATO che nella giunta comunale, nessuno dei due sessi può essere rappresentato
in  misura  inferiore  al  40  per  cento,  con  arrotondamento  aritmetico"  (art.1  comma137,
leggen.56/2014);

VISTI gli artt 64 e 65 del TUEL in materia di assenza delle condizioni ostative alla nomina
ad Assessore Comunale;

VISTO  il  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  "Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità dl incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012
n. 190";

ATTESA la  necessità  di  organizzare  il  lavoro  della  Giunta  attribuendo  agli  Assessori
specifici  incarichi  di  impulso,  indirizzo  e  supervisione  di  settori  omogenei
dell’Amministrazione comunale 

tutto quanto sopra premesso;



NOMINA

la Giunta Comunale, del Comune di Cinisello Balsamo nel numero di sette componenti
di cui 3 donne e 4 uomini, come segue:

· BERLINO Giuseppe nato a Trani, il 25/09/1963

con deleghe a:

Sviluppo  economico  e  commercio  -  Protezione  civile  -Trasporti  –  Mobilità  –
Viabilità - Marketing territoriale e eventi;

· BERNESCHI Fabrizia nata a Sesto San Giovanni (MI), il 21/12/1971

con deleghe a:

Governo del territorio - Innovazione tecnologica – Energia - Patrimonio; 

· FUMAGALLI Maria Gabriella nata a Milano, il 21/01/1964

con deleghe a:

Istruzione – Formazione – Lavoro – Educazione -  Infanzia;

· MAGGI Daniela nata a Milano, il 25/03/1976

con deleghe a:

Cultura - Politiche Giovanili – Identità - Pari opportunità - Ufficio Europa;

· MALAVOLTA Riccardo nato a Milano, il 22/08/1972

con deleghe a:

Sicurezza - Servizi  al  cittadino e Polifunzionale - Ambiente e verde -Sport e
Salute;

· SCAFFIDI Francesco nato a Sant’Angelo di Brolo, il 3/11/1953

con deleghe a:

Lavori Pubblici - Servizi Cimiteriali;

· VISENTIN Riccardo Mario Piero nato a Cinisello Balsamo (MI) il 10/08/1960

con deleghe a:

Welfare  e  Centralità  della  persona  -  Terzo  settore  -  Politiche  abitative-
Integrazione- Famiglia.



CONFERISCE

l’incarico  di  Vicesindaco,  all’Assessore  BERLINO  Giuseppe con  tutti  i  poteri  e
competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale.

DISPONE

che sono riservate al Sindaco, le seguenti funzioni e deleghe:

Bilancio  e  Finanza-   Programmazione  e  PNRR-  Personale-  Partecipate-
Comunicazione e Rapporti Istituzionali.

DA ATTO

che gli Assessori entrano in carica nel momento della sottoscrizione dell’accettazione
della  nomina  e  delle  relative  deleghe  e  della  dichiarazione  sostitutiva  di
certificazioneattestante  l’insussistenza  di  cause  di  ineleggibilità  inconferibilità  e
incompatibilità.

 

DISPONE

• che il  presente decreto dopo l’accettazione verrà inoltrato in copia al  Segretario
Generale, ai Dirigenti dell’Ente e al Prefetto della Provincia di Milano e pubblicato
sul sito istituzionale del Comune. 

• che in ottemperanza al disposto di cui al comma 2 dell'art.46 DEL d.Lgs. n.267 del
2000, i  componenti della giunta saranno comunicati al Consiglio Comunale nella
prima seduta successiva alla elezione. 

     

Il Sindaco
GIACOMO GHILARDI


